Georgius Rakoci Dei gratia princeps Transsylvaniae, partium
regni Hungariae dominus et Siculorum comes.

Magnifice Domine, nobis observande. Literas Magnificae Dominationis Vestrae in arce nostra Szamos Uyvar secundo praesentis mensis datas, sub crepusculo diei hesterni attulit Stanislaus Orlik, ex quibus ea omnia, quae nobis, cum de reciproco serenissimi regis benevolentia et gratificandi studio, tum etiam de sua erga dignitatem nostram propensitate et synceritate significanda voluit, optime intelleximus; Qua re cum nihil nobis charius, nihil antiquius etiam hactenus fuerit, omnem dabimus operam, ut quantum penes nos situm erit, etiam in suam serenitatem, magnificamque dominationem suam, singularem animi nostri promptitudinem, apprimum testatam facere queamus. Quod ad requisitionem ejus Orlik moram fecit, fecit ex animi nostri sententia; ex quo quanto ardenter, ea omnia quae confidenter de statu rerum aliisque ad honorem et commoda nostra spectantibus, ipsi concediderat intelleximus, tanto magis adventum sua dominationis solennem expectamus. Praesentes autem per eundem Orlik ideo voluimus transmittere, quod ipsi iterum oretenus quedam proferenda mandavimus, cuius Verbis ut fidem adhibeat, volumus. Interim divinae protectioni Dominationem Vestram commendantes. Datum Albae Juliae die 5. Januarii anno Dni 1632.

Magnifica Dnis Vrae

Benevolus

G. Rakoci m. p.

(Eredetije az upsalai egyetemi könyvtárban.)

XV.

B r a s s ó , 1632. j a n. 22.

Rákóczi György fejedelem levele Strassburg Pálnak. Az elfogadására tett intézkedésekéről tudósítja s írja, hogy febr. 10-én Fejérvárott fog lenni.

Georgius Rakoci Dei gratia princeps Transsylvaniae, partium regni Hungariae dominus et Siculorum comes.

Magnifice Domine nobis honorande. Ex certa quorundam fidelium nostrorum relatione, ante dies aliquot acceperamus Dominationem Vestram ex Polonia Munkaczinum versus, inde vero in ditionem etiam nostram, iter suum instituere velle, quod verum fuisse, literae eiusdem, ac fidelis nostri Joannis Ballingh hesterno die ad nos perlatae ostendunt, quae nobis tanto fuere jucundiores, quanto certius de ejus claritudine, singularique in hoc regnum nostrum Transylvaniae affectu, et multis testimoniis confirmata benevolentia a fidelibus nostris edocti fuimus, sperantes adventum eius nobis etiam in posterum non modo gratum, sed etiam utile et proficuum futurum. Quia vero serenissimi regis Sueciae regia in nos propensitas, summo semper loco nobis habita est, volentes in eo etiam tam majestati suae, quam principali nostrae dignitati consulere, commissarios nostros generosos Martinum de Gerend et Georgium Vitez de Bikallia, salinae nostrae Desensis camerarium, fideles nobis dilectos, cum certo campestrium militum numero obviam ire ordinavimus; benigne ipsis committentes, eam deductionis eius honorifice habeant rationem, ne vel in hospitalitate, vel aliis ad iter suum necessarii ullus relinquatur defectus, quod tamen si citra expectationem nostram aliter contigerit, id partim caritati annonae, qua misera plebs in praesentiarum summe vexatur, partim vero loci remotoris (unde non usquiquaque secundum animi nostri sententiam, de Dne sua prospicere valemus) distantiae adscribat; legatos nostros ad requisitionem suae Dnis aliquantis per retinebimus, si tamen nos ante adventum suum hinc emovere contingat, de eo nihil alieni cogitandum est. Ea est enim fidelis noster generosus Michael Tholdalaghi, cui munus legationis

concedimus, mente praeditus, qui vel per literas de rebus suac regiae Majestatis edoctus, omne negotium feliciter conficiet, maxime si aliquem internuncium ex sibi adjunctis ad ipsum subdelegaverit, in quo transmittendo paratam semper occasionem habemus; nos iter nostrum non morabimus, de eo enim ita disposuimus, ut ante solennitates nuptiarum magnifici Samuelis Alia 10. Februarii AlbaeJuliae celebrandas, eodem deo propitio pervenire queamus, Dominationem Vestram interim divinae protectioni commendantes, et ipsi prosperum adventum exoptantes. Datum Coronae die 22. Januarii anno 1632.

Magecae Dnis Vrae

Benevolus Amicus

G. Rakoci.

Külczim. Mag. dno Paulo Strasburgk serenissimae regiae mattis Sueciae a consiliis secretioribus et pro tempore ordinario legato nobis honorando.

(Eredetije az upszalai egyet. könyvtárban.)

XVI.

F e h é r v á r , 1632. f e b r . 22.

Straszburg Pál levele Gusztáv Adolfnak, melyben a Rákóczyval folytatott alkudozásainak eredményéről tesz jelentést.

Potentissime et et Invictissime Rex,
Domine, Domine Clementissime.

Sub finem mensis Novembbris Elbinga discessi. Warsaviae per dies aliquot super transitu meo deliberatum est. Duo-decimo Januarii in Ungariam Superiorum gravi et asperrimo itinere perveni. Ferdinandus rex Ungariae, cardinalis archiepiscopus Strigoniensis, Esterhazi palatinus, Nicolaus Forgats generalis, aliique finitimarum arcium supremi capitanei in magno pavore et trepidatione sunt; tam propter Sac. Reg. Mts Vrae immensos progressus et victricia arma, quam ob perpetuas Turcarum incursions, belli et malorum praenuntias. Per Ungariae regni comitia vires prostratas ergere et reparare intendunt; sed apud offensos et iniuriarum ac persecutionis memoria exulceratos subsidia aegerrime moluntur. Proceres et magnates praecipue, major pars nobilium et civitates regiae cum ex religionis diversitate, tum ob acerbissi-

mam palatini dominationem et intolerandam superbiam vehementer alienatae, isque rerum et animorum habitus est, ut ad motus omnia spectent. Archiepiscopus et palatinus mutuo sibi infensissimi sunt; nec apud ceteros nisi ex necessitate concordia. Unde ancipites et periculosaे deliberationes, ac in ruente et praecipi fortuna non sufficiens authoritas, nec opes, vel consilium, ita quidem ut exiguis momentis summa verti possint; si praesertim Transylvaniae princeps inopinato turbatos aggrediatur. Is ex legationis clementissime mihi demandatae nuncio singularem laetitiam concepit, nihilque omnino desiderari passus est, quod ad summum honorem et dignitatem S. R. Mtis Vrae spectare ullo modo videretur, quove cultum et observantiam maxime suam testari aut sincerum affectum declarare posset. Princeps ingenio miti, nativo idiomate promta facundia, defuncto Gabriele Bethlen consilio, opibus, potentia inferior est; pietate in deum, candore erga amicos, favore apud omnes praestat: firma aetate et valetudine, pari vigilantia, prosperiore fama. Inter suos brevi tempore magnam authoritatem consecutus est; simulque apud portam Ottomanicam principatus initia firmavit. In Ungaria vero cum propter generis antiqui decus et majorum claritudinem, tum ob potentes amicitias et propinquitates summo loco habetur. Stabiliendae dignitati grande momentum attulit victoria, qua prope Tibiscum in ipso auspicio et rerum gerendarum limine potitus, factionem pontificiam vehementer afflixit et debilitavit. Ad suscipiendum contra Austriacos bellum Turcarum imperator et legati christianorum regum et principum in porta stimulus perpetuo addunt. Nec ipse Ferdinandus et inquietissimum caput palatinus cessant, quin hoc calamitoso rerum suarum statu gravissimis injuriis et repetita conspiratione fataliter plane illum provocent. Quippe ante duos menses contra datam fidem Sigismundus Prepostwari, Ungariae procerum nulli secundus, ex mandato caesaris, authore palatino subornatus est, ut corruptis ministrorum fidelissimis, et adjuncta pontificorum factione inopinato eum principatu exturbaret. Series et autographa proditionis hic asservantur paria cum protestatione Viennam missa. Prepostwari ad dicendam causam in jus vocatus non comparuit, ideoque proscriptus et

bona fisco adiudicata. Quibus altius consideratis princeps Tranniae paranda conservandae dignitatis firmamenta et amicos ac protectores sibi, domui Austriacae hostes toto terrarum orbe quaerendos arbitratur; et jam pridem in bello exarsisset, ni dissipatis Gabrielis thesauris, exhaustoque Transylvaniae aerario facultates principatus plurimum attritae et imminutae essent, sumtuumque necessariorum defectus invitum retardasset. Cum absque paratis stipendiis Ungarorum insolens militia a novo principe in officio retineri vix et ne vix quidem possit, ac ea regni huius conditio, ut bellum sese ipsum alere et sustentare nequeat, proventus vero ex haereditariis bonis valido exercitui haud suffecturi sint. Quapropter foederi cum S. R. Mte Vra nomen dare et petita quaedam status sui fundamentis et rationibus innixa proponere non dubitavit, quibus inter nos agitatis et discussis, moderamen pro virili addidi, eiusque Celnem in tam gravibus regni negotiis nondum versatam intellexi. De diplomate foederis et vicino exercitu bene sperare iussi. Pecuniae subsidium aliaque petita S. R. M. Vrae benignae declaracioni totaliter reservavi. Hic invictissime et potentissime rex, modernas Ungariae et Transylvaniae status, haec consilia eorumque rationes sunt, quibus perpensis nullum mihi dubium est, ex praesenti rerum temporumque conditione, valido progressu suo et partium fortuna S. R. Mtem Vram pro summa prudentia sua discreturam, an nota principis Transylvaniae arma gloriosissimis Mtis Vrae expeditionibus tantum momenti allatura sint, ut propositis conditionibus locum dare, et clementer annuere dignetur. Quibus Sac. Reg. Mtem Vram ex animi sententia valere deum exoro, eidemque votis majora et longissimam victiarum seriem demississime precor. Dabantur Albae Juliae. 22 Februarii anno 1632.

Sacrae Regiae Mtis Vrae

humillimus servus.

(Egykorú példány az upsalai egyet. ktárban.)

XVII.

Fehérvár, 1632. febr. 24.

Rákóczy György Gusztáv Adolfnak. Tudatja, hogy a Strassburg által megindított alkudozásokban végzö elhatározását ennek Konstantinápolyból hazáérkezése után fogja vele tudatni.

Sacratissima Regia Mattas, Domine nobis observandissime.

Posteaquam iuxta Sacrae Mattis Vestrae benignam commissionem, magus dominus Paulus Strasburgh a secretoribus eiusdem Mattis Vestrae consiliis, et pro tempore legatus extraordinarius, die septimo mensis currentis in hanc ciuitatem nostram Albam Julianam, deo propitio, appulisset, nihil prius et antiquius nobis fuit, quam ut ea obseruantia et honore excipi posset, quae Regiae Mattis Vestrae dignitati omnimode responderet ac erga eandem syncerum deuotumque affectum nostrum clarissime testatum redderet. Cumque tam ex literis Sacrae Mattis Vestrae, quam ipsa domini legati expositione, vigorem mandatorum abunde intellexerimus, quantum temporis brevitas admisit, cum de resignatione principatus, tum de aliis sermac dominae principis Catharinae negotiis, dominum legatum prolixe informavimus. Quia vero legationis demandatae summa, consiliarios principatus nostri in primis concernebat, et illi in causa tam graui et ardua, profundorem deliberationem instituendam iudicarent, simul dominus legatus, ad Ottomanicam portam festinaret, plenariam responsionem ac declarationem usque ad felicem ipsius redditum nobis differre placuit. Interea Sacram Mattem Vestrum perquam officiose rogatam volumus, ut hanc ineuitabilem moram benigne interpretari dignetur. Nos ad praestanda Matti Vestrae omnimoda officia parati sumus tam in causa et negotiis serenissimae dominae principis Catharinae, quam in aliis omnibus, quae ad Mattis Vestrae gloriam et emolumen-
tum redundare possunt, nec non a deuoto et addictissimo prin-
cipe expectari ullo modo debent. Id quod domino legato
affectu singulari declarauimus, et Sacratissima Mattas Vesta
sub redditu illius abunde intelliget, cuius literis ac relationi